In nomine sancte trinitatis et individue unitatis. Andreas Dei gratia Hungari(e), Dalmati(e), Croatie, Ram(e), Seruie, Galit(ie) Lodomirique rex in perpetuum. Inter regalis excellentie insignia, quibus recolende memorie antecessorum nostrorum recolenda memoria insignitur, istud excellentius et commendabilius pre ceteris invenitur, commendandis hospitibus largioris liberalitatis dexteram porrigere, quorum conversatio et utilis esse regno discernitur et oratio Deo commendabilis esse reperitur. Hinc est quod pie recordationis parentum nostrorum vestigia pio desiderio amplectentes, et eterna vite bravium cum eis post presentem cursum apprehendere cupientes, cruciferis de hospitali sancte Marie, quod quandoque fuit in Jer(usa)l(e)m, sed modo peccatis exigentibus situm est in Acaron, caritatis intuitu quandam terram Borza nomine, ultra silvas versus Cumanos licet desertam et inhabitatam contulimus pacifice inhabitandam et in perpetuum libere possidendam, ut et regnum per conversationem eorum propagatam dilatetur et elemosina nostra per orationem eorum ad remedium anime nostre et parentum nostrorum coram summo Deo deportetur. Preterea eis concessimus, quod si aurum vel argentum ibi in predicta terra Borza inventum fuerit, una pars ad fiscum pertinebit, reliqua ad eos devolvetur. In super libera fora et tributa fororum eiusdem terre eis totaliter indulsumus, et ad munimen regni contra Cumanos castra lignea et urbes ligneas construere eos permisimus. Statuimus etiam, quod nullus woiuoda super eos descensum habeata, liberos denarios et pondera eis remisimus, et ab omni exactione immunes et liberos eos esse permisimus. Nullius iudicio sive iurisdictioni nisi solius regis subiaceant, iudicem inter se eligentes super se constituent. Nos vero premissos cruciferos in possessionem supradicte terre Borza per pristaldum nostrum Fecate Juna nomine iussimus introduci, qui predictam terram perambulavit et eam ad verbum Michaelis woiuode certis metis circumsignatam ipsis assignavit. Prima vero meta huius terre incipit de indaginibus castri Almage et procedit usque ad indagines castri Noilgiant, et inde progreditur usque ad indagines Nicolai, ubi aqua defluit que vocatur Alt, et sic ascendendo per Alt usque ubi Tortillou cadit in Alt; et iterum vadit usque ad ortum

---

<sup>170</sup> C<sup>o</sup>: *Th(eutonicorum)*.

<sup>171</sup> C<sup>o</sup>: *Bozze*; Schüller: *Bortzae*.

<sup>172</sup> C<sup>o</sup>: *exhoriri*.

eiusdem Tertillou, et ab ortu aque que Timis vocatur progreditur usque ad effluxum aque que Borsa nominatur; deinde, sicut montes nivium complectuntur eandem terram, tendit usque in Almagia(m). Terra vero hec tota, sicuti predicti montes et flumina ipsam circumeunt, vocatur Borza. Licet autem istud, quod caritatis gessimus intuitu, apud eum, qui caritas est, nulla celet temporum oblivio, nos tamen ad cautelam in posterum presentem elemosinam sigilli nostri iussimus corroborari testimonio. Datum per manus magistri Thome aule regie cancellarii et Vesprimien(sis) prepositi, anno ab incarnatione Domini MCCXI. Venerabili Joh(ann)e Strigonien(sis) archiepiscopo, reverendo Bertoldo Colocen(sis) electo et bano existentibus, Calano Quinqueecl(es)ien(sis), Bolezlao Wacien(sis), Cathapano Agrien(sis), Symone Waradien(sis), Desiderio Cenadien(sis), Wilh(e)l(m)o Transiluan(o), Gothardo Zagrabien(sis), Petro Geurien(sis), Roberto Vesprimien(sis) ecclesias feliciter gubernantibus. Poth palatino et Mussunien(sis) comite, Michaelae woiuoda existentibus, Petro Bachien(sis), Jula Budrigien(sis), Bancone Bichorien(sis) et curiali comite regine, Marcello Keweien(sis) et curiale comite, Nicholao Posenien(sis) comitatus tenentibus. Regni nostri anno septimo.

In nomine sanctae trinitatis et individuae unitatis. Andreas dei gratia Hungari(e), Dalmat(ie), Croati(e), Rame, Seruie, Galit(iae) Lodomirique rex in perpetuum. Amplioris beneficium libertatis a regia benignitate congrue merentur percipere, qui se regie mansuetudini sponte sua subiciunt et quorum labor regno commodum et oratio assidua pie creditur vitam perpetuam obtinere. Favorabili itaque desiderio fratris Theoderici cruciferi hospitalis sancte Marie de Acaron, quae quondam fuit in Jer(usa)l(e)m, regio favore condescendentes, sibi et fratribus constitutis in terra ultra silvas, quam eis ad custodiendum confinium ibi contulimus, talem et tantam concessimus libertatem, quod nullus monetariorum ultra silvas terram eorum intret, vel presumat eos in aliquo molestare; sed dicto fratri Theoderico et sibi succedentibus tantum dent nummularii de nova moneta pro argento, quod sufficiat populo ibi conversanti, et ne populus ibi habitans ab eis in aliquo gravetur, dictus frater Theodoricus vel quicumque magister in loco eius fuerit, pro argento illo dictis nummulariis satisfacere et respondere teneatur, eo quod ipsi in confinio illo tamquam novella plantatio sunt positi et assiduos Cumanorum patientes insultus se pro regno tamquam firmum propugnaculum de die in diem morti opponere non formidant. Et ut istud eis ratum et firmum permaneat, presentem paginam sibi iussimus sigilli nostri caractere insigniri. Datum per manus Thome Alben(sis) praepositi et totius Hungariae cancellarii, anno ab incarnatione Domini M.CCXII. Venerabili Joh(ann)e Strigonien(sis) archiepiscopo, reverendo Bertholdo Colocen(sis) archiepiscopo et woiuoda existentibus, Calano Quinqueecl(es)ien(sis), Cathapano Agrien(sis), Wilhelmo Transilvano, Roberto Vesprimien(sis) ecclesias feliciter gubernantibus. Banc palatino et Posenien(sis) comite, Martino bano existentibus, Jula Bachien(sis) et curiali comite, Andrea Budrigien(sis), Mica Bichorien(sis) comitibus. Regni nostri anno octavo.

Ego Andreas Dei gratia Vngarie rex notum facio omnibus literas presentes videntibus, quod castrum quod Crucpurg nominatur, quod cruciferi de Borza de novo construxerant, cum pratis circa illud castrum adiacentibus contuli eisdem cruciferis de Borza in perpetuum. Unde districte precipio omnibus, quatenus nullus presumat de cetero dictos cruciferos super dicto castro et pratis prohibere vel molestare.

Datum Lat(erani), VI. Kalendas Maii, pontificatus nostri anno quinto.

### *Перевод*

Григорий (епископ ... возлюбленнейшему во Христе сыну) Андрею, славному королю Венгрии (с пожеланием спасения ...). Дабы не возникло<sup>173</sup> беспокойства по поводу сомнений в отношении привилегий, предоставленных королевским высочеством возлюбленным сыновьям, [...] магистру и братьям тевтонского дома госпиталя Святой Марии в Иерусалиме; мы их тщательно рассмотрели и, дословно передав их смысл в настоящем письме, подкрепленном нашей буллой, распорядились тебе направить. То есть следующее.